
Řešení vybraných úkolů ze str 20-22 
 
str. 20  
cv. 4.1 
Dělali jsme na hodině, ale pro jistotu: 
 
a) nařizuje (popř. bude nařizovat) nařídit - nařizovat 
b) nezasluhuji    zasloužit - zasluhovat 
c) ohlížejte se, nezastavil/nezastaví ohlédnout se – ohlížet se; stát - zastavit 
d) všímal si    všimnout si – všímat si 
e) dávej    dát - dávat 
f) budu zkoušet, zjišťovat  zkusit – zkoušet; zjistit - zjišťovat 
g) vyhýbejte se    vyhnout se – vyhýbat se 
h) nepřinášel     nepřinést – nepřinášet 
ch) usychaly    uschnout – usychat 
i) promíjel    prominout – promíjet 
j) beru si / budu si s sebou brát  vzít si – brát si 
 
Pozn. Pokud jste použili jiný slovesný čas, než který je uveden v klíči, netrapte se tím. Důležité je, že 
umíte vytvořit vidovou dvojici u sloves v infinitivu (tj. imperfektivum – perfektivum), tedy to, co jsem 
uvedla červeně. 
 
 
cv. 4.2 
Lze zkontrolovat dle internetové jazykové příručky (hledejte „příčestí činné“ a upravte do správné 
osoby a čísla). Pro jistotu: 
 
1) nepřijala 
2) přihlížel(a) 
3) zaujala 
4) vzal(a) jsem si 
5) ohnul 
6) ujal 
7) jsem začal 
8) neminuly 
9) poskytli 
10) poslali 
11) vozili 
12) hnali 
 
 
str. 21 
cv. 4.3 
Poznámka: záporný imperativ (s prefixem ne-) se většinou tvoří pouze od sloves IMPERFEKTIVNÍCH. 
To znamená, že záporný imperativ od slovesa imperfektivního i perfektivního bývá stejný. Např. 
kladný imperativ: čtěte/přečtěte 
záporný imperativ: nečtěte (stejný pro obě verba) 
 
1) zůstaňte / nezůstávejte 
2) vynásobte / nenásobte 
3) kraťte / nekraťte 
4) proveďte / neprovádějte 



5) najděte / nehledejte 
6) přineste / nenoste 
7) potvrďte / nepotvrzujte 
8) přijďte / nechoďte 
9) klaďte / neklaďte 
10) pošlete / neposílejte 
11) čtěte / nečtěte 
12) začněte / nezačínejte 
13) ukažte / neukazujte 
 
 
Str. 20-21 
cv. 5.3 
1. křesla / křesel 
2. křeslem / křesly 
3. zrcadle / zrcadlech 
4. slovo / (slova) 
5. kterém nástupišti / kterých nástupištích 
6. Které nástupiště je uzavřeno? / Která nástupiště jsou uzavřena? 
7. Německa 
8. Německu 
9. parkovišti / parkovištích; divadlem / divadlech 
10. toho slova / těch slov 
11. tomu jablku / těm jablkům 
12. zítřejším volným odpolednem / zítřejšími volnými odpoledny 
13. děvčetem / kterými děvčaty 
14. (mnohým) cvičením / mnoha cvičeními 
15. vedení / vedeních 
16. předměstí / předměstích 
17. pondělí / pondělí 
18. nádraží / která nádraží 
19. hřišti / hřištích 
20. jablkem sváru / (jablky sváru/ů) 
21. autě / autech 
22. okna / oken 
23. tričku / tričkách 
24. metru / metrech 
25. s pražským metrem / s pražskými metry 
26. metra / meter; Praze 
27. dvě vajíčka 
28. deset vajec 
29. kina / kin 
30. svém místě / svých místech 
31. nové pero / nová pera 
 
 
str. 23-24 
Část B 
Badatelé ověřili antibakteriální vlastnosti laserem indukovaného grafenu na fluorescenčně značených 
bakteriích Pseudomonas aeruginosa, které tvoří obávané biofilmy. Do roztoku s těmito bakteriemi 
vložili LIG elektrody. Když do nich pak pustili elektrický proud o napětí 1,5 V, tak bakterie kompletně 
zmizely z povrchu elektrod do 30 s. Při napětí 2,5 V byly prakticky všechny bakterie pryč za jedinou 



sekundu. Grafen pod proudem škodí bakteriím zřejmě kombinací svého nerovného povrchu, 
elektrického náboje a lokální produkce peroxidu vodíku. 
 
 
str. 29-30 
cv. 5.1 
a) si; b) se; c) -; d) si; e) si; f) si; g) se, -/si (drobný rozdíl ve významu); h) se; ch) se; i) -; j) si; k) se; l) si 
 
 
str. 30 
cv. 6.1 
Zkontrolujte si podle internetové jazykové příručky https://prirucka.ujc.cas.cz/  (5. pád); zde pouze 
slova, která v příručce nenajdete: 
Jirka – Jirko 
Petřík - Petříku 
 
 

https://prirucka.ujc.cas.cz/

